

LIFE ÅRLIGEN RAPPORT 2023



Europas småskaliga fiskare förenas för att uppnå ett rättvist fiske, friska hav och levande samhällen



INNEHÅLLSFÖRTECKNING

INLEDNING

1. EN NY VISION FÖR SSF: Att göra fisket rättvist Error! Bookmark not defined.
2. EUROPEISK POLITIK..... Error! Bookmark not defined.
3. REGIONALA AKTIVITETER: LIVET VID VATTENYTAN Error! Bookmark not defined.
 - MEDITERRANIEN..... Error! Bookmark not defined.
 - ÖSTERSJÖN OCH NORDSJÖN..... Error! Bookmark not defined.
4. INTERNA PROCESSER Error! Bookmark not defined.
 - Förändringar i LIFE:s personal och LIFE:s..... Error! Bookmark not defined.
 - Strategiska allianser Error! Bookmark not defined.
5. SER FRAMÅT Error! Bookmark not defined.
- LIVSLÄNGD PRELIMINÄRA KONTON 2023 Error! Bookmark not defined.

Foto på omslagssidan: en småskalig fiskebåt i Medelhavet

I NTRODUKTION

2023 är det 10 år sedan den senaste reformen av den gemensamma fiskeripolitiken (GFP) och 11 år sedan Life lanserades. Europeiska kommissionen uppfyllde sin skyldighet att rapportera till Europaparlamentet och rådet om hur den gemensamma fiskeripolitiken fungerar senast den 31 december 2022 genom att publicera inte bara en rapport, utan fyra! Tillsammans beskrivs dessa fyra dokument som en "pakt för fiske och hav", och de innehåller kommissionens mål, planer och förslag för utvecklingen av de europeiska fiske- och vattenbrukssektorerna under den kommande perioden, fram till 2050, i linje med målen i den gröna given.

I stället för att tillhandahålla några nya lagtexter har kommissionen valt att utfärda 3 "meddelanden" om följande Energiomställning, En handlingsplan för att skydda och återställa marina ekosystem för ett hållbart och motståndskraftigt fiske samt Den gemensamma fiskeripolitiken i dag och i morgon. Det sistnämnda meddelandet innehåller ett arbetsdokument från kommissionens avdelningar om läget för den gemensamma fiskeripolitiken och en rapport om den gemensamma marknadsordningen för fiskeri- och vattenbruksprodukter.

Som meddelanden vänder sig dokumenten till ministrar och medlemsstaternas myndigheter, till fiskerisektorn och till alla berörda parter. De lyfter fram den internationella lagstiftning som redan finns, som EU har undertecknat och som medlemsstaterna är skyldiga att genomföra. I pakten föreslås åtgärder som ska genomföras för att uppfylla dessa och andra rättsligt bindande mål för bevarande och fiskeriförvaltning. Konsekvenserna för fiskerisektorn är enorma, och det är inte förvånande att kommissionens pakt för fiske och hav har mött stort motstånd, framför allt när det gäller handlingsplanen.

Även om Life har varit aktivt på många fronter har en stor del av Lifes arbete under 12-månadersperioden varit att studera konsekvenserna av de förslag som anges i pakten och att svara på de utmaningar som de utgör. I detta syfte har mycket arbete lagts ned på att ansluta sig till plattformar och bygga synergier med likasinnade organisationer kring de centrala temana rättvist fiske, artikel 17, energiomställning, digital omvandling, blå ekonomi, biologisk mångfald och återställande av livsmiljöer, marina skyddade områden och omvandling av livsmedelssystem.

Pakten och dess innehåll har skapat spänningar i relationerna mellan EG och fiskerisektorn å ena sidan, och mellan EG och parlamentet och rådet å andra sidan. EG har fått mycket kritik för att man påstått sig lägga för stor vikt vid miljömål och för liten vikt vid sociala och ekonomiska mål.

Diskussioner om ämnen som **naturåterställning**, **bevarande av marin biologisk mångfald** och **inrättande av marina skyddade områden** har blivit alltmer motstridiga mellan dem som vill behålla status quo och dem som vill ha förändring. I en sådan situation minskar det utrymme som SSF har för att göra sin röst hörd, eftersom utrymmet i allt högre grad tas i anspråk av storskaliga fiskeintressen. Därför är det viktigt att bygga synergier och skapa koalitioner med likasinnade organisationer för att kunna erbjuda ett alternativt perspektiv på småskaligt fiske med låg påverkan, med tanke på den kraftfulla och högljudda lobbyverksamheten från den storskaliga fiskesektorn, som är i linje med den mäktiga lobbygruppen Copa-Cogeca, som

företräder jordbruksindustrin. Dessa spänningar kommer sannolikt att öka framöver, och LIFE och dess allierade måste vara beredda att möta dessa.

1. EN NY VISION FÖR SSF: Att göra fisket rättvist

Det europeiska fisket står vid ett viktigt vägskäl inför en mycket komplex och osäker framtid, med stora frågetecken kring hur européerna kommer att få sin mat från havet i framtiden och i vilken form de kommer att konsumera den. Fiskesektorn är fast förankrad i en 1900-talsmodell för fiskeutvinning, starkt beroende av fossila bränslen och högteknologisk utrustning, mycket sårbar för konkurrens från och riskerar att ersättas av den snabbt framväxande blå ekonomin, samt undermineras av klimatförändringarnas effekter.

Den nuvarande modellen för fiskeutvinning är inte hållbar, vare sig ur resursutvinningssynpunkt eller ur synvinkeln hållbara livsmedelssystem. EU är starkt beroende av import för sin fiskförsörjning (över 70 procent), från källor som inte behöver uppfylla EU:s sociala och miljömässiga normer, och konsumenterna föredrar att deras fisk (cirka 40 procent av den nuvarande konsumtionen) är högförädlad och i form av vit filé (Alaska pollack, torsk, lax), i konserverad form (främst tonfisk) eller lyxprodukter som räkor.

I årtionden har det småskaliga fisket med låg påverkan kämpat för sin överlevnad på grund av orättvis konkurrens om resurser, fiskevatten och marknader, och förnekats en egen röst vid beslutsfattarnas bord. Det är bara genom att göra fisket rättvist som det småskaliga fisket med låg påverkan har en chans att överleva. Det innebär en rättvis och inkluderande utveckling av den blå ekonomin, en rättvis övergång till ett fiske utan koldioxidutsläpp, en rättvis omfördelning av fiskemöjligheter och tillgång till resurser med hjälp av artikel 17, rättvis tillgång till stödmekanismer, ett rättvist pris på marknaden för småskaliga fiskeriprodukter och rättvis tillgång till beslutsprocesser. Allt detta kan uppnås genom en differentierad politisk strategi för små- och storskaligt fiske.

Under det senaste året har Life deltagit i ett antal nya initiativ för att rikta uppmärksamheten på hur småskaligt fiske med låg påverkan kan vara en del av lösningen om det ges möjlighet och en stödjande politisk ram. Life har också deltagit i mer formella samrådsprocesser om blå ekonomi, minskade koldioxidutsläpp, bevarande och återställande av biologisk mångfald.

- **Initiativ för omprövning av fiskepolitiken**

LIFE gick samman med Seas at Risk och en större grupp intressenter för att lansera projektet "Rethinking Fisheries". Projektet syftar till att främja en alternativ vision för fiskets framtid, baserad på en rättvis övergång till ett fiske med låg miljöpåverkan, som är rättvist och ekonomiskt livskraftigt. Det inledande mötet för att lansera detta initiativ ägde rum vid Heriot-Watt-universitetet i Edinburgh den 12 juni, inför symposiet "Beyond Growth: fishing for the future". En liten grupp på 15 experter från fiskeriorganisationer, icke-statliga organisationer, återförsäljare, experter och akademiker med en balanserad representation av havsområden och regioner träffades för att utbyta erfarenheter, diskutera och klargöra hur socioekonomiska och miljömässiga krav kan förenas på ett positivt sätt. En redaktionskommitté utsågs som tog upp de viktigaste frågorna från mötet och förbereder ett utkast till dokument som ska diskuteras vidare vid de följande mötena. Ett uppföljningsmöte ägde rum i november i l'Estartit (Spanien) och ytterligare två möten kommer att hållas under 2024. En fallstudierapport om "alternativa småskaliga affärsmodeller med låg påverkan som är bra för människor och planeten" har lagts ut på underleverantör och kommer att släppas nästa år. Den kommer att ge konkreta exempel på hur denna vision om framtidens fiske bör se ut i praktiken och hur den bör främjas.



Lanseringen av initiativet "Rethinking fisheries" i Edinburgh

- **Europeiskt Blue Forum**

Det europeiska blå forumet erbjuder en plattform för intressenter från olika sektorer inom den blå ekonomin, havsområden och organisatoriska bakgrunder för att samarbeta med kommissionen och genom strukturerade workshoppar diskutera de gemensamma utmaningarna och prioriteringarna på medellång sikt i syfte att hitta samförstånd, synergier och lösningar. Life var en av huvudtalarna vid lanseringen av det blå forumet i maj 2023, som ägde rum i Brest inom ramen för den europeiska sjöfartsdagen, och deltog i den serie av workshoppar som följde därefter, vilket resulterade i att två ståndpunktsdokument från intressenter publicerades och [finns tillgängliga online](https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/european-blue-forum). Mer information om det blå forumet finns här: <https://maritime-spatial-planning.ec.europa.eu/european-blue-forum>

The European Blue Forum

Join the European Blue Forum >

Introduction

The seas are the foundation of all life on our planet and play a vital role in safeguarding some of our most basic needs. They provide us with essential resources and ecosystem services, such as oxygen, food, water, energy, connectivity, temperature regulation and biodiversity. However, marine ecosystems are complex and fragile. Caring for the health and productivity of our seas and oceans is a herculean task, demanding concerted efforts and consistent action at all levels.^[1] ^[2]

At the same time, our seas have a key role to play in contributing to the economic prosperity of nations. A healthy marine environment not only supports economic resilience, improved livelihoods, social inclusion and wellbeing, but it is also vital in tackling the global climate and biodiversity crises.



En ögonblicksbild av webbplatsen för European Blue Forum

- **Fiske för gemenskaper, Kanada**

LIFE bjöds in för att ge ett europeiskt perspektiv på fisket vid evenemanget Fisheries for Community, som anordnades i British Columbia (BC) av Canadian Council of Professional Fish Harvesters och Eco Trust Canada. [Fisheries for Communities](#) beskrivs som en gräsrotsrörelse som består av berörda fiskare med och utan ursprungsbefolkning och deras familjer, småföretagare, samhällsorganisationer, fiskhandlare, kockar, restauratörer, medlemmar i kustsamhällen, akademiker och forskare som alla delar ett åtagande att se till att de många påtagliga och immateriella fördelarna med BC:s kommersiella fiske gynnar människorna på vattnet, i hamnen och i angränsande samhällen.

Den kanadensiska federala regeringen privatiserade fiskerättigheterna och gjorde fiskelicenser och kvoter tillgängliga för högstbjudande på den öppna marknaden. Denna policyförändring gjorde det allt svårare för BC:s fiskare och First Nations att konkurrera med de stora företagen och utländska intressena i fisket. Nu förvaltas fisket i BC genom en oreglerad marknad för licenser och kvoter, och småskaliga fiskföretag kämpar för att kunna delta i fisket på ett lönsamt sätt. Som ett resultat av detta har arbetstillfällena inom fiskeberedningen och den stödjande infrastrukturen kontinuerligt minskat, vilket äventyrar kustsamhällets långvariga förbindelser med havet.

Marta Cavallé, LIFE:s verkställande sekreterare, presenterade det europeiska sammanhanget, de utmaningar och möjligheter som småskaliga fiskare och fiskare med låg påverkan står inför i detta sammanhang samt LIFE:s historia och arbete. Viktiga slutsatser från diskussionerna är att fiskeresurserna måste förbli en offentlig resurs, att privatiseringen måste stoppas och att miljömässiga, sociala och ekonomiska kriterier måste fastställas vid tilldelningen av

fiskerättigheter. Detta är grundläggande krav för att uppnå ett rättvist fiske, friska hav och livskraftiga samhällen. Marta besökte också [Skipper Otto](#) i Vancouver, ett system för direktförsäljning och fiske med stöd från [lokalsamhället](#), som är en viktig medlem i [Local Catch Network](#), för att lära sig mer om deras modell och stärka synergier med båda initiativen inom LIFE.



[Marta Cavallé](#), LIFE:s verkställande sekreterare, träffar medlemmar i Local Catch Network

- **ICSF/LIFE/Mulleres Salgadas-workshop i Galicien (IYAFA)**

LIFE anordnade tillsammans med **ICSF och Mulleres Salgadas (MS)** en internationell workshop på temat "Getting the story straight and envisioning a fair future for small-scale fisheries in Europe". Evenemanget ägde rum i Vilanova de Arousa, Galicien, Spanien, den 13-16 november, och Life-medlemmar från åtta länder från Östersjön till Medelhavet deltog. Värd för evenemanget var MS, vars höjdpunkt var ett organiserat besök för att träffa sina medlemmar - kvinnliga skaldjursinsamlare (mariscadoras) från Ria de Arousa - och lära sig mer om deras yrke. Evenemanget, som var indelat i tre tematiska områden, gav möjlighet att reflektera över och utveckla en alternativ berättelse för småskaligt fiske som bygger på inkluderande och hållbar socioekonomisk och miljömässig utveckling (under ledning av Equal Sea Lab), att diskutera styrningen av EU:s fiske och hur man kan tillämpa en differentierad strategi för att styra småskaligt och storskaligt fiske (under ledning av Life) samt om kvinnors roll inom fisket (under ledning av ICSF och Aktea).

Bland de 45 deltagarna från 16 länder som samlades för mötet fanns manliga och kvinnliga fiskare och deras företrädare, stödorganisationer, forskare, akademiker och andra berörda parter, och de tog gemensamt fram och enades om ett [slutligt uttalande med uppmaningar till handling](#). Detta var det fjärde och sista i en serie evenemang som anordnades av ICSF för att fira det internationella året för hantverksmässigt fiske och vattenbruk (IYAFA) 2022. För mer

information se: <https://lifeplatform.eu/getting-the-story-straight-and-envisioning-a-fair-future-for-small-scale-fisheries-in-europe/>



LIFE-medlemmar från 8 länder, från Östersjön till Medelhavet, i Galicien

- **Mot en internationell panel för hållbar utveckling av haven (IPOS)**

Workshopen "Bridging Shades of Blue", som hölls i Barcelona den 22-23 mars, samlade experter och intressenter för att utvärdera utmaningarna med att föra in kunskap om haven i beslutsfattandet och lägga upp strategier för utvecklingen av den internationella/ mellanstatliga plattformen för hållbara hav (IPOS). Den omfattar visionen för FN:s årtionde för havsforskning och kommer att bidra till att skapa en gemensam vision för att utveckla en hållbar strategi för förvaltning och skydd av haven. Initiativet "Towards IPOS" syftar till att vara den port som återkopplar kunskap med politiska åtgärder för att stödja en rättvis övergång till havens hållbarhet. I initiativet erkänns småskaliga fiske- och kustsamhällen som viktiga aktörer som ska engageras i styrningen av en sådan struktur och som källor till kunskap och information om havets och de marina resursernas status - genom att bidra med sin traditionella ekologiska och erfarenhetsbaserade kunskap vid sidan av vetenskapliga data.

Med detta i åtanke bjöds Life in att delta i andra viktiga evenemang efter detta, t.ex. "The Scientific Keystone Supporting Sustainable Ocean Policies" som ägde rum i Europaparlamentet (15 november), och att bli viktiga partner i den gemensamma uppbyggnadsprocessen för detta

initiativ, som ska lanseras officiellt 2025. Mer information om evenemangen: <https://www.uab.cat/web/sala-de-premsa-icta-uab/detall-activitat/workshop-bridging-shades-of-blue-1345819915078.html?detid=1345884141228> och <https://ebcd.org/wp-content/uploads/2023/11/Event-Report-Presentation-of-the-International-Panel-for-Ocean-Sustainability-IPOS.pdf>

2. EUROPEISK POLITIK

Allt politiskt arbete överskuggades av EU:s "Pakt för fiske och hav", och LIFE:s perspektiv på pakten finns här: <https://lifepatform.eu/lifes-response-to-the-european-commissions-pact-for-fisheries-and-oceans/>

På samma sätt dominerades Europaparlamentets dagordning för lagstiftning och beslutsfattande av offentliggörandet av pakten, och Life-personalen deltog i olika parlamentariska processer, deltog i viktiga möten, föreslog ändringar och lade fram ståndpunkter och uttalanden, träffade olika parlamentsledamöter och lämnade kommentarer och förslag till föreslagna ändringar av rapporter.

Bland höjdpunkterna kan nämnas

- Deltagande i en offentlig utfrågning om statusen för den fleråriga planen (MAP) för Östersjön. [Läs artikeln här](#)
- Skicka ett brev till EU-kommissionen, Europaparlamentet och medlemsstaterna med en allmän uppmaning att snarast genomföra artikel 17. Du kan [läsa artikeln här](#)
- Efter sex år nåddes slutligen en överenskommelse om ändringar i EU-kommissionens förslag till **förordning om kontroll av fiske** genom trepartsförhandlingar mellan parlamentet, rådet och kommissionen. Den ändrade förordningen trädde i kraft den 9 januari 2024. Det finns viktiga konsekvenser för det småskaliga fisket, särskilt när det gäller den digitala omvandlingen av fiskerikontrollen, för vilken många nya regler kommer att gälla från och med 2028.
- Parlamentet godkände en **flerårig plan för blåfenad tonfisk**, som innehåller flera omnämningar av vikten av småskaligt fiske. Avsikten att tilldela en särskild kvot till denna sektor misslyckas dock på grund av en mycket oprecis metod för att definiera småskaligt fiske.
- EPP (högerpartiet/konservativa partier) antog sina **initiativbetänkanden (INI) om den marina handlingsplanen och genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken**, där man intar ståndpunkter som ligger nära den storskaliga industrins. Dessa betänkanden är mycket kritiska till EU-kommissionen och dess förslag inom ramen för den gröna given (bevarande av biologisk mångfald).
- LIFE gick samman med mer än 35 företag i ett [gemensamt uttalande](#) för en ambitiös och rättsligt bindande EU-naturvårdslag, för att återskapa naturen i Europa genom bevarande och god praxis. Den 29 november röstade ledamöterna i Europaparlamentets miljöutskott med överväldigande majoritet för den **naturvårdslag** som man kommit överens om i trepartsförhandlingarna, och godkände den slutliga texten med 53 röster

mot 28. Detta är naturligtvis uppmuntrande nyheter och ett steg närmare att se denna lag bli verklighet. Lagförslaget har dock försvagats avsevärt genom flera ändringsförslag. Nästa steg i processen blir antagandet i plenum, vilket är planerat till början av 2024.

- **Artikel 17.** Det gjordes vissa konkreta framsteg när det gäller **artikel 17** i och med offentliggörandet av en rapport från **STECF** om [sociala data inom fisket \(STECF 23-17\)](#). STECF:s rapport, som ska offentliggöras i slutet av 2023, analyserar svaren från 22 medlemsstater (dvs. alla EU:s kuststater) på ett frågeformulär om artikel 17.

I kommissionens meddelande om genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken (Den gemensamma fiskeripolitiken i dag och i morgon: en pakt för fisket och oceanerna för en hållbar, vetenskapligt baserad, innovativ och inkluderande fiskeriförvaltning, KOM(2023) 103 slutlig) behandlas artikel 17 på följande sätt: "*Kommissionen kommer att arbeta tillsammans med vetenskapliga organ och med medlemsstaterna för att ytterligare bedöma och säkerställa insynen i dessa kriterier (av miljömässig, social och ekonomisk art) och deras överensstämmelse med bestämmelserna i den gemensamma fiskeripolitiken och för att uppmuntra användningen av kriterier som kan främja hållbara fiskemetoder och stödja småskaligt fiske och kustfiske, som står för nästan 75 % av alla fiskefartyg som är registrerade i EU och nästan hälften av all sysselsättning inom fiskesektorn.*" I arbetsdokumentet från GD Mare om genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken kommenteras följande: "*Småskaliga kustfiskeaktörer har svårt att få tillgång till fiskemöjligheter och att få gehör för sina intressen i beslut om fiskeriförvaltning och fysisk planering i kust- och havsområden. En del av lösningen ligger i att de småskaliga fiskarna förbättrar sin kollektiva organisation så att de kan göra sin röst hörd i medlemsstaterna, som är de främsta beslutsfattarna när det gäller att fördela fiskemöjligheter och fysisk planering i kust- och havsområden*". Även om detta är en bekräftelse på Life och dess arbete, kommer alla framsteg att kräva att särskild finansiering avsätts för att göra det möjligt för SSF att upprätta en sådan kollektiv organisation. Framöver kommer STECF:s analys av sociala data att vara ett ovärderligt verktyg för att utveckla vår kampanj för social rättvisa och miljömässig hållbarhet och bygga allianser för att stödja vår sak.

- **Minskning av koldioxidutsläpp och energiomställning.** Utvecklingen av bränslepriserna och kriget i Ukraina har skapat komplexa problem och många osäkerhetsfaktorer. Efter offentliggörandet av "Meddelande om energiomställningen inom EU:s fiske- och vattenbrukssektor" har Europeiska kommissionen inlett en process och en rad initiativ för att främja energiomställningen och utfasningen av fossila bränslen. Särskilt Energy Transition Partnership (ETP) skapades som en plattform för att gå vidare med de viktigaste frågorna, och som LIFE skrev under och systematiskt bidrog till. Dessutom kommer Life att publicera sitt eget perspektiv på energiomställningen i början av 2024.

Framtidens fiskare

Ett stort problem för fiskerisektorn i Europa är generationsväxlingen. Var kommer nästa generation fiskare ifrån och vilken roll kommer de att spela i samhället? Mot slutet av 2023 lanserade DG Mare [projektet "Fishers of the Future"](#). Syftet är att "fördjupa sig i fiskarnas förhoppningar, farhågor, förväntningar och behov för att förstå hur yrket sannolikt kommer att utvecklas fram till 2050". "Fishers of the Future" kommer också att utforska hur fiskarnas roll i samhället kan utvidgas till att omfatta mer än att bara tillhandahålla fisk och skaldjur av hög kvalitet.

För Life är frågan om **förnyelse mellan generationerna** fortfarande en nyckelfråga, mot bakgrund av en ständigt åldrande fiskeflotta och en ständigt åldrande fiskebefolkning. Utan en säkrare framtid, en mer positiv bild och bättre framtidsutsikter är det inte konstigt att fiskets framtid ifrågasätts. Vi hoppas att detta projekt kommer att ge viss klarhet om fiskets roll i framtiden för mat från havet, och de villkor under vilka fiskare kommer att arbeta under de kommande åren. LIFE är fast beslutet att engagera sig i det.

3. REGIONALA AKTIVITETER: LIVET VID VATTENYTAN

MEDITERRANIEN

Avslutning av projektet: "Förvaltare av havet: Främjande av hållbart fiske i Balearerna med småskaligt fiske som drivkraft"

I början av 2023 avslutades ett treårigt projekt på Balearerna som finansierats av [Marilles Foundation](#). Det viktigaste resultatet av projektet var ett dekret om en förvaltningsplan för hantverksmässigt yrkesfiske i Pitiusas inre vatten, som publicerades av Balearernas regering i maj 2022. Bland de viktigaste tekniska åtgärderna i planen är minskningen av antalet fiskedagar med 40 %, möjligheten att kombinera användningen av grimgarn och tinor för hummer med andra typer av grimgarn, minskningen av utsättningsperioden till havs till 24 timmar och tillståndet att använda traditionella redskap på Pitiusasöarna. Dessa åtgärder möjliggör en betydande diversifiering av de tillåtna redskapen. LIFE bidrog också i hög grad till arbetet med att skapa en ny plan för hummer i Balearerna. Detta kommer att minska den tillåtna tiden för grimgarn att ligga i vattnet till 24 timmar i stället för två eller tre dagar, vilket kommer att få stora effekter när det gäller att minska effekterna av detta fiske.

Aktiviteter under detta projekt som ska rapporteras för 2023 inkluderade:

- Publicering av Peix Nostrum Case Study med titeln "[Collective commercialisation and brand Peix Nostrum](#)". (Endast på spanska)
- Publicering av rapporten "[Socioekonomisk studie av SSF på Pitiuses-öarna](#)". (Endast på spanska)

Samförvaltning comitté i Katalonien och Pitiusas

Life fortsätter att vara engagerat i två av samförvaltningskommittéerna i Katalonien och i den nyligen inrättade samförvaltningskommittén på Pitiuses-öarna i Balearerna, båda i Spanien.

LIFE Återansluter till MEDAC i slutet av 2023

LIFE gick med i Mediterranean Advisory Council (MedAC) under dess första år, men kunde inte fortsätta sitt engagemang. Efter en begäran från vår styrelse har Life åter anslutit sig till MedAC i slutet av 2023 och kommer att delta i den kommande generalförsamlingen och arbetsgruppsmötena, som ska äga rum i början av 2024.

Vänner till SSF och GFCM

LIFE fortsätter också att hålla ett öga på utvecklingen i Medelhavet som medlem i gruppen "SSF:s vänner" i Allmänna kommissionen för fiske i Medelhavet och Svarta havet (AKFM, den regionala fiskeriförvaltningsorganisationen för Medelhavet) och som medlem i koalitionen "Together for the Med". LIFE deltog också i evenemanget MedFish4ever som anordnades av EU och AKFM på Malta i oktober 2023, där vi tillsammans med koalitionen MedSeaAlliance deltog i ett sidoevenemang för att uppmana till ett slut på olaglig bottentrålning i marina skyddsområden i Medelhavet. Denna uppmaning resulterade i att AKFM på ett tillfredsställande sätt godkände viktiga specifika önskemål från koalitionen.

ÖSTERSJÖN OCH NORDSJÖN

Under hela 2023 har LIFE bevisat sin legitimitet och ökat sitt inflytande i Östersjöregionen. Ett viktigt mål för Life är att stärka de småskaliga fiskarnas röst genom representation i rådgivande, vetenskapliga och beslutsfattande forum.

Viktiga aspekter för att förbättra fiskeriförvaltningen i detta havsområde är behovet av att främja ökad biomassa och individuell tillväxt, samt att förbättra förutsättningarna för lek och rekrytering genom t.ex. återställande och skydd av livsmiljöer. Friskare bestånd utgör grunden för förbättrad tillgång till fiskbestånd för den småskaliga kustflottan och bidrar på ett effektivt sätt till att förbättra den socioekonomiska situationen. SSF är beroende av produktiva vatten och friska och rikliga fiskbestånd. Den småskaliga sektorn med låg påverkan skulle kunna vara ett legitimt alternativ till trålsegmentet, om den får en gynnsam politik. Trålningen i Östersjön präglas av överkapacitet och dålig selektivitet, vilket inte bara har bidragit till att stora delar av resurserna har kollapsat utan också förhindrar att bestånden återhämtar sig.

I detta avseende har Life fortsatt att vara en aktiv medlem av Baltic Sea Advisory Council (BSAC) och deltagit i alla möten i den verkställande kommittén, arbetsgrupper och fokusgrupper. Detta innebär att bidra till utarbetandet av råd till de europeiska institutionerna, dagordningar, mötesanteckningar och ändringar av den årliga arbetsplanen.

LIFE fortsatte också att bygga allianser och synergier med organisationer utanför sektorn (icke-statliga miljöorganisationer) i BSAC, med särskilt fokus på fiskeriförvaltning och användning/missbruk av "maximal hållbar avkastning" som ett verktyg för fiskeriförvaltning. Det har blivit tydligt att det sätt på vilket vetenskapliga råd ges av ICES och följs upp av kommissionen i linje med MSY-kriterierna, är ett hinder för att återuppbygga bestånden. ICES råd begränsas av det faktum att de endast beaktar aspekter som rör en enda art och inte tar hänsyn till hur, var och med vilka redskap fisken fångas. Detta har lett till en brist på försiktighet, vilket i kombination med "kvotinflation" (dvs. uppblåsta TAC-rekommendationer) på rådsnivå har bidragit till Östersjöbeståndens allvarliga tillstånd. Förslagen för hela Östersjöns rådgivande nämnd finns [här](#).

I BSAC:s arbetsgrupp "Rules of Procedure" driver den storskaliga sektorn på för att deras organisationer ska erkännas som företrädare för alla flottsegment, både storskaliga och småskaliga. Detta går stick i stäv med den delegerade förordningen ((EU) 2015/242) som kräver att antalet representanter för småskaliga flottor ska återspegla andelen småskaliga flottor inom fiskesektorn i de berörda medlemsstaterna. En viktig fråga är att ingen officiell definition av eller riktlinjer för småskaliga flottor har utfärdats för AC. För Life är detta en mycket viktig fråga, eftersom agendan för de rådgivande kommittéerna utan en särskild småskalig representation alltid bestäms av agendan för de storskaliga flottorna, och vi kommer att fortsätta detta arbete under det kommande året.

Koordinatorn för LIFE BANS valdes till vice ordförande för BSAC:s generalförsamling, vilket ger oss ytterligare inflytande över planeringsprocessen inför möten och interna diskussioner med sekretariatet.

Dessutom deltog Life-personal som observatörer i rådgivande organ och förvaltningsorgan på regional nivå och EU-nivå: BALTFISH, ICES, STECF och HELCOM. Personalen har samordnat med våra medlemmar för att ge en samlad röst för småskaligt fiske genom bidrag vid möten och i rapporter.

Andra viktiga åtgärder under 2023 var att samordna en gemensam ståndpunkt från Life-medlemmarna om det årliga kvotbeslutet som Europeiska rådet fattar för Östersjökvoter, med rekommendationer för kvottilldelningar i Östersjön för 2024. LIFE bidrog till ett dokument från Rådgivande rådet för Östersjön i samma ämne.

LIFE svarade också på GD Mares samråd om ändringar av trålredskap i Östersjön, som vi ser som ett enormt slöseri med tid och pengar för att lagstifta om något som är gårdagens problem. Ett sådant förslag är inte till någon nytta vare sig för bevarandet av fisket i Östersjön eller för torskens återhämtning.

Vi tog initiativ till och bidrog till BSAC:s rekommendation om effektiviteten i skyddsåtgärderna för torskens lekområden som publicerades i juli 2023. Vi har begärt att djupundantaget för passiva redskap som fiskar efter plattfisk ska utökas från 20 till 30 meter. Även om detta förslag inte genomfördes på grund av brist på forskning om de potentiella konsekvenserna för torskdödligheten, bidrog dokumentet till att undantaget för pelagisk trålning under den stängda säsongen togs bort vid rådets möte i oktober. Dessutom kommer vi att fortsätta att lobba för att djupundantaget ska förlängas och har bett BALTFISH att inleda ett pilotprojekt

så att mer vetenskapliga data kan samlas in. BSAC skrev ett uppföljningsbrev till kommissionen och uppmanade dem att tillåta vetenskapligt provfiske.

Den rådgivande nämndens arbete med att reformera sin arbetsordning så att småskaliga fiskare kan bli bättre representerade i rådgivande nämnder i hela Europa fortsätter. I den reviderade delegerade akten (delegerad förordning (EU) 2022/204) krävs att "antalet företrädare för småskaliga flottor bör återspegla de småskaliga flottornas andel av fiskesektorn i de berörda medlemsstaterna". LIFE bidrog till ett dokument där man bad om ett förtydligande av hur detta ska tolkas när det gäller de rådgivande kommittéernas struktur och funktion.

Utfasning av fossila bränslen och energiomställning av fiskeflottan har också varit ett viktigt politiskt tema för BSAC som inleddes under 2023 och kommer att fortsätta under de kommande åren. Som beskrivs på andra ställen i rapporten har vi arbetat med energiomställningen i en rad olika forum, och i Östersjön bidrog vi på ett betydande sätt i fokusgruppen för att ta fram BSAC:s slutdokument som presenterades för ministrarna vid Our Baltic-konferensen i oktober.

När det gäller förvaltningen av ål bidrog vi till ett positions-papper som beskriver möjligheterna för High Seas Treaty, som EU har undertecknat, att förbättra vandrings- och lekpotentialen för ål från Europa till Sargassohavet.

Vi har dessutom bidragit till arbetet med rekommendationer för utveckling av havsbaseade vindkraftsparker, granskat årsrapporten från EU:s vetenskapliga, tekniska och ekonomiska kommitté för fiskerinäringen (STECF) om EU:s fiskeflottas ekonomiska resultat, genomförandet av förordningen om tekniska åtgärder och EU:s handlingsplan: Skydd och återställande av marina ekosystem för ett hållbart och motståndskraftigt fiske.



En småskalig fiskebåt på stranden i Ahlbeck i Tyskland (Östersjön)

4. NYA MEDLEMMAR

LIFE välkomnade följande nya medlemmar under 2023:

- Kustnära Bottenhavets Producent Organisation är en producentorganisation för sillfiskare från norra Sverige. Dessutom anordnade vi ett möte för potentiella nya medlemmar i Sverige som också fiskar främst sill. Vi hoppas att LIFE:s medlemsantal i Östersjön kommer att öka under den kommande perioden.
- Vi välkomnade också Udruga malih priobalnih ribara Jadrana , eller föreningen för små kustfiskare i Adriatiska havet från Kroatien

4. INTERNA PROCESSER

Förändringar i LIFE:s personal och i LIFE:s styrelse

På **personalsidan** utsågs Marta Cavallé till verkställande sekreterare genom ett enhälligt beslut av Lifes styrelse, en tjänst som hon tillträdde den 1 januari 2023. Goda framsteg har gjorts i överföringen av ansvarsområden och klargörandet av de respektive rollerna för den avgående verkställande sekreteraren, Brian O'Riordan (nu politisk rådgivare) och Marta Cavallé, som ny verkställande sekreterare.

Det planeras att en ny deltidstjänst kommer att inrättas (**administrativ handläggare/bokförare**) under den kommande perioden för att ta över de administrativa och samordnande funktionerna på Brysselkontoret som för närvarande tilldelas den politiska rådgivaren.

Tyvärr har vår marknads- och kommunikationsansvariga Barbara della Rovere sagt upp sig från sin tjänst på grund av personliga problem. Under tiden har Annya Crane, som har anlitats av LIFE:s Medelhavsprogram, tagit över tillfälligt och på deltid. Kraven från nya projekt och behovet av mer frekvent kommunikation med hjälp av olika medier (artiklar, uttalanden, inlägg på sociala medier, videor, poddsändningar etc.) kräver dock en heltidstjänst som kommer att tillsättas 2024.

LIFE anordnade fyra styrelsemöten under året och en generalförsamling i december där de viktigaste ståndpunkterna, dokumenten, räkenskaperna och budgetarna godkändes. Vid det senaste mötet valdes en ny styrelseledamot för Atlantregionen, eftersom en vakans i området hade uppstått. Bally Philp, från Scottish Creel Federation, valdes in och kommer att delta i den övriga styrelsens arbete fram till 2025, då en ny vald generalförsamling planeras äga rum.

Kommunikation och fundraising

Ny finansiering från företag

LIFE:s ambition är att diversifiera sina finansieringskällor för att bli mindre beroende av filantropisk bidragsfinansiering och långsamt och gradvis kunna generera egna resurser. I enlighet med beslutet vid generalförsamlingen 2021 införde och började LIFE ta ut en årlig medlemsavgift 2022 och lanserade sin första "enskilda donatorskampanj" i slutet av året för att värva stöd från enskilda personer under namnet #JoinTheWaveOfChange.

År 2023 var LIFE mycket glada över att kunna inleda ett nytt partnerskap med friluftsklädesföretaget Patagonia, som blev det första företagsbidraget som LIFE tog emot. Inom ramen för Patagonias kampanj "**Protect Our Ocean**" har LIFE fått ett litet bidrag på 15 000 euro till initiativet "Rethinking Fisheries". Samarbetet med Patagonia kommer att fortsätta

till 2024 och därefter.

Som en del av utvecklingen av en ny kommunikationsstrategi publicerades månatliga nyhetsbrev med intervjuer, nyheter och artiklar om SSF i Europa, medlemmarna i LIFE och de frågor som de ställs inför.

LIFE:s nyhetsbrev finns tillgängliga här: <https://us20.campaign-archive.com/home/?u=789b8e46ebd06a01da495f4f7&id=70f6a358c8>

Olika artiklar har publicerats på LIFE:s webbplats: <https://lifeplatform.eu/news-articles/>

Strategiska allianser

Partnerskap med icke-statliga organisationer och andra koalitioner

LIFE deltog i eller var på annat sätt engagerat i följande partnerskap, projekt och initiativ:

- **Internationella nätverk:** Life-personal har engagerat sig i internationella nätverk för småskaligt fiske för att främja en gemensam agenda för småskaligt fiske och kustsamhällen för internationella processer om fiskeriförvaltning (FAO, FN:s generalförsamling) och havsförvaltning (UNOC, Our Ocean Conference). Med utgångspunkt i Life:s deltagande i FN:s havskonferens i Lissabon 2022 har Life engagerat partner i diskussioner med initiativet Rise Up for the Ocean för att forma deras arbete med småskaligt fiske: <https://riseupfortheocean.org/#empower-and-support-coastal-people>.
- Flera initiativ (med forskare, företag, civilsamhället) har lanserats för att visa stöd för naturåterställning trots det allvarliga motståndet från industriella jordbruks- och fiskelobbyn. LIFE anslöt sig till en **koalition av företag och företagssammanslutningar för naturåterställning** (ledd av WWF) och skrev under ett företagsuttalande. Detta initiativ riktade sig särskilt till Europaparlamentets miljöutskott, vars omröstning den 29 november resulterade i en överväldigande majoritet till förmån för lagen om naturåterställning, genom att den slutliga texten (även om den försvagats avsevärt genom flera ändringsförslag) godkändes med 53 röster mot 28. <https://lifeplatform.eu/life-together-with-the-restorenature-coalition-calls-on-all-members-of-the-european-parliament-and-eu-member-states-to-support-the-final-adoption-of-the-nature-restoration-law/>
- Life:s engagemang i Fish-X-projektet (inom ramen för Horisontprogrammet) har gått från intresse till partnerskap. Fish-X är ett projekt som syftar till att **främja digitaliseringen av småskaligt fiske** med hjälp av CLS VMS Nemo-enheten och utforska alternativ för att använda smarta appar för elektronisk fångstrapportering inom ramen för den nya kontrollförordningen. LIFE har deltagit i en rad evenemang på nätet och på plats och betonat behovet av att involvera fiskare i ett tidigt skede och att bygga upp deras

kapacitet som ägare och användare av sina egna data. När året närmade sig sitt slut blev LIFE och medlemsorganisationen IIMRO Fish-X-partner (vilket förklaras nedan i avsnitt 5 i denna rapport).

- **Exponering av fiskebedrägerier** - ett mål väcktes av kunden Earth and LIFE vid förvaltningsdomstolen i Haag mot de nederländska myndigheterna för underlåtenhet att stoppa fiskebedrägerier: <https://lifeplatform.eu/netherlands-admits-fraud-likely-across-whole-fisheries-sector-as-flagship-court-case-concludes/>. Målet avvisades av tekniska skäl, men det visade att det förekommer omfattande bedrägerier inom hela den nederländska fiskerisektorn på grund av myndigheternas otillräckliga förmåga att kontrollera de hundratusentals ton fisk som landas varje år. Detta misslyckande är också ett misslyckande för de nederländska myndigheterna att genomföra sina utpekade rättsligt bindande ansvarsområden inom ramen för den gemensamma fiskeripolitiken.
- Initiativet "**Rethinking Fisheries**", som inleddes under första halvåret med "Seas at Risk", har utvecklats stadigt. Det har hållits ett antal virtuella möten i den redaktionskommitté som ansvarar för att ta fram ett "visionsdokument" för en alternativ fiskemodell samt en "fallstudierapport om alternativa affärsmodeller". Dessa två utkast diskuterades och uppdaterades under ett tvådagars fältbesök i november i fiskesamhället Costa Brava i Estartit (Spanien), där den bredare expertgruppen diskuterade relevanta punkter i visionen och samtidigt stärkte relationer och partnerskap. Mycket inspiration hämtades från möten och diskussioner med lokala småskaliga fiskare, medlemmar i LIFE, och från de innovativa lösningar som de tillämpar för att hantera sin svåra situation.
- LIFE gick med i en Brysselbaserad koalition av icke-statliga organisationer som arbetar för att främja en **rättvis övergång till minskade koldioxidutsläpp inom fiskerisektorn** (ledd av Client Earth och Oceana). Månatliga möten med dessa två organisationer har gjort det möjligt för oss att samordna våra insatser och utveckla en gemensam strategi för att främja ett fiske med låg miljöpåverkan. Aktiviteterna omfattade en workshop online med titeln "Decarbonising the EU Fishing Sector - the path ahead" inför Energy Transition Partnership och för att tillkännage lanseringen av webbplatsen Decarbonise Now! <https://decarbonisenow.eu/how-to-decarbonise/transition-to-low-impact-fisheries/>
- LIFE var medarrangör till 4-dagarsworkshopen "**Getting the Story Straight and Envisioning a Fair Future for Small Scale Fisheries in Europe**", som nämns i avsnitt 2 ovan.
- LIFE undertecknade ett samförståndsavtal med **Abalobi**, ett socialt företag som syftar till att lyfta det småskaliga fisket med hjälp av teknik och data. Partnerskapet kommer att försöka hitta sätt att starta projekt på fältet för att tillämpa IKT-lösningar på problem som småskaliga fiskare med låg påverkan står inför.

5. SER FRAMÅT

I början av 2024 har LIFE stärkts avsevärt jämfört med föregående år. Under 2022 och 2023 slutfördes några viktiga projekt i Medelhavsområdet och ett fyraårigt (2018-2022) arbetsprogram i samarbete med MAVA Foundation avslutades. Partnerskapet med Velux Foundation har flyttat fokus för Lifes arbete från Medelhavet till Östersjön, ett mycket strategiskt havsområde för småskaligt fiske med låg påverkan, och ett område där Life har stor tidigare erfarenhet.

Vi lyckas diversifiera och säkra alternativa finansieringskällor, bygga partnerskap och utforska nya vägar. Samtidigt bygger vi upp vår kapacitet att engagera oss i komplexa projekt som både kanaliserar fördelar till våra medlemmar och tillhandahåller lösningar på pågående och brådskande problem. I slutet av 2023 har LIFE säkrat sitt deltagande i 4 nya projekt, varav 3 är EU-finansierade bidrag (Horizon och Interreg). Vår strategi är att engagera oss som ansvarsfulla partners i dessa projekt, samtidigt som vi frigör tid och resurser för att förbättra vårt politiska påverkansarbete på EU-nivå och stödja våra medlemmar på nationell nivå.

På en bredare EU-politisk nivå kommer 2024 att vara ett år av förändring, med val till Europaparlamentet för att förnya den nya mandatperioden som äger rum i juni. Det är troligt att dessa val kommer att leda till betydande förändringar i den politiska maktbalansen, vilket sannolikt kommer att återspeglas i några betydande förändringar av den tillträdande kommissionens mandat och struktur. Den nya maktbalansen i parlamentet och kommissionens nya mandat kommer att definiera förutsättningarna för vårt arbete på europeisk nivå.

Under tiden kommer huvudlinjerna i vårt arbete att fortsätta att vara inriktade på att få till stånd en rättvis uppgörelse för småskaliga fiskare med låg påverkan, att säkra förbättrad tillgång till resurser och marknader för dem, att försöka få den gemensamma fiskeripolitiken att gynna småskaliga fiskeintressen, att säkra en trygg framtid för dem och att tjäna på en politik som är utformad för dem som en integrerad del av sektorn.

På regional nivå har Life bjudits in att delta i de bilaterala samrådsmötena mellan Ices och EU:s rådgivande nämnder (MIAC och MIACO) i januari 2024. Detta ligger i linje med vårt mål att samarbeta närmare med forskare och vetenskapliga institutioner. ICES är den viktigaste av dessa institutioner och vi kommer att fortsätta att ha nära samråd med dem. Två NGO:er som vi arbetar med, Coalition Clean Baltic och Naturskyddsföreningen, har inlett rättsprocesser på europeisk respektive nationell regeringsnivå. Detta efter att rådet förra året fastställde kvoter för strömming i Östersjön trots EU-kommissionens förslag om att stänga fisket. Dessa rättsfall är relevanta och vi stödjer deras arbete eftersom det är ett bra exempel på dålig praxis: hur vetenskapliga råd missbrukas för att motivera förvaltningsbeslut som skadar SSF:s intressen genom att förhindra fiskbeståndens tillväxt och återhämtning.

Nya projekt för nästa period.

När denna rapport skrivs har följande nya projekt, där Life är partner, godkänts

- **Projekt om rund smörbult**, fas II (2024-2026). LIFE är engagerat i detta Interreg Baltic Sea Region-projekt som en konsortiepartner för att utveckla ett fiske efter den invasiva arten rund smörbult i Östersjön. De viktigaste partnererna i konsortiet är vetenskapliga forskningsinstitut från hela regionen, tillsammans med lokala myndigheter, fiskförädlare och fiskeorganisationer som Lettlands fiskarförbund, FSK, SYEF och Darlowska Group. Projektet godkändes i juli 2023 och arbetet kommer att inledas i början av 2024. LIFE:s ansvarsområden omfattar främst utvärdering av befintliga fiskemetoder för att informera om utvecklingen av nya innovativa redskap för kommersiellt fiske efter smörbult, organisering av provfiske i hela Östersjön och politiska rekommendationer.
- **SeaGlow-projektet**. Life är engagerat i ett annat konsortium för att genomföra detta EU Horizon-projekt för att testa lösningar för att minska koldioxidutsläppen från Östersjöns och Nordsjöns småskaliga fiskeflottor. Projektet SEAGLOW (Sustainable Energy Applications for Green and Low-impact Operation of small-scale fishing boats in the Baltic and North Sea basins) kommer att demonstrera effekten och potentialen hos 5 olika tekniska tillämpningar för att minska förbrukningen av fossila bränslen och utsläppen av växthusgaser på små fiskebåtar i Nord- och Östersjöns avrinningsområden. LIFE kommer att leda arbetspaketet för kommunikation och anordna en slutkonferens för att sammanfatta projektets resultat. Arbetet kommer att inledas i maj 2024.
- **Rethinking fisheries** (2024), som initierades av Seas at Risk i början av 2023 med stöd från Oceans 5, LIFE:s fortsatta deltagande stöds nu av ett litet bidrag från Patagonia - som beskrivs ovan.
- **Fish-X** (2024-2025) är ett projekt inom EU:s Horizon-program som syftar till att driva digital innovation för att möjliggöra ett hållbart utnyttjande av gemensamma naturresurser, utveckla tillgänglig teknik för att stärka småskaliga fiskare och öka deras trovärdighet gentemot kunden. LIFE:s bidrag omfattar deltagande i webbseminarier, workshops och att vara med och utforma en branschfärdplan för digitalisering.
- **CiBBRiNA**: LIFE är engagerat i Stakeholder Advisory Board för detta projekt, som beskrivs som "ett europeiskt flaggskeppsinitiativ för minskning av bifångster". CiBBRiNA kommer att samla fiskare, forskare, fiskeri- och miljöministerier och icke-statliga organisationer från 13 europeiska länder i tre havsbassänger (Nordostatlantien, Östersjön och Medelhavet), som gemensamt arbetar för att minimera (och om möjligt eliminera) oavsiktlig bifångst i fisken som har en hög risk för bifångst av prioriterade marina däggdjur, fåglar, sköldpaddor, hajar och rockor (hotade, utrotningshotade och skyddade arter).

Vi är mycket tacksamma mot **LIFE:s personal och styrelse** för den viktiga roll de spelar för att upprätthålla LIFE och hålla Europas småskaliga fiskare kvar vid beslutsborden och i allmänhetens ögon. Ett särskilt tack riktas till **LIFE:s 35 medlemsorganisationer i 15 länder** och till de tusentals **småskaliga fiskarna** för deras arbete vid vattnet, för deras mod mot svåra odds och för att de sätter utsökt, hälsosam och hälsosam mat på våra bord. Vi är också oerhört tacksamma för det stöd vi får från våra partners, särskilt **Marilles Foundation, Velux Foundation och Waterloo Foundation**, utan vilka vi inte skulle kunna nå en sådan genomslagskraft.

LIVSLÄNGD PRELIMINÄRA KONTON 2023

Detaljer	Intäkter	Kostnader
Balanserade vinstmedel överförda från 2022		76.784,58
MAVA Foodnected	16.955,00	
MAVA Comanagement NTZ	27.462,00	
Velux Fonden	170.000,39	
Waterloo Foundation	27.766,49	
Medlemsavgifter	3.472,12	
Delsumma inkomst	322.440,58	

Löner/Honorar

Löner till personal		182.245,73
Honorärkonsulter	6.982,99	
Aktiviteter		
Fältarbete och studier	12.172,34	
Möten, tolkning, översättning	15.280,44	
Resor och aktiviteter	19.649,85	

Löpande kostnader

Life-kontorets kostnader	19.786,45	
Kommunikation (internet, webbplats, programvara etc.)	6.781,38	
Övrigt		

Totala utgifter: 262.899,18

Saldo som överförs till 2024: 59 269,42